
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32941 9Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2015

artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Americo Mendes de Oliveira - CPF: 
061.740.862-91
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 , 8V, FLEX, 4P  Tipo: Pas/
Automóvel

Protocolo 858933

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N. 0383 DE 27 DE JULHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo n.° 492015730000053, 
datado de 24/07/2015, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.° 0029-GSAT/SEFA, de 07/01/2014, publicada 
no D.O.E. n.° 32.558, de 09/01/2014 e prorrogada pela 
Portaria n. 0238 de 24/06/2015, publicada no DOE n. 32.918 
de 01/07/2015, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, até a presente 
data, está coletando provas e efetuando diligências para formar 
sua convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir 
de 02/08/2015, a Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
Nº 0029-GSAT/SEFA de 07/01/2014, presidida pela servidora 
NORMÉLIA MORAES DA SILVA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5097304/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 27/07/2015
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 858738

Portaria n.º201504005026, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017478/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Alexandre Sauli Oliveira de Lima - CPF: 
715.550.212-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWCA05W77T077051
Portaria n.º201504005028, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017481/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Wilton Passos de Carvalho Filho - CPF: 
175.283.212-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8/Pas/
Automovel/9BD13531CE2250384
Portaria n.º201504005030, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017495/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Osvaldo Pimentel do Nascimento - CPF: 
392.489.842-15
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/LIVINA XGEAR 18/Pas/Automovel/94DTBAL10EJ849704
Portaria n.º201504005032, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017388/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Freire Torquato - CPF: 073.212.267-86
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET CLASSIC LS/Pas/Automovel/8AGSU19F0FR110244
Portaria n.º201504005034, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017507/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Rui Rodrigues Ferreira - CPF: 036.478.202-10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MB4335924

Portaria n.º201504005036, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017525/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Pedro Tadeu Ramos Santos - CPF: 060.879.142-34
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY DX FLEX/Pas/Automovel/93HGM2510CZ200859
Portaria n.º201504005038, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017512/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Arnaldo Ribeiro dos Santos - CPF: 023.766.362-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG196326
Portaria n.º201504005040, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017508/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Tatiane Meninea Rodrigues Andrade - CPF: 
801.665.802-44
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM/Pas/
Automovel/9BRB29BT0G2088960
Portaria n.º201504005042, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017520/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Edinaldo Gazel Freire - CPF: 198.051.952-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL/Pas/
Automovel/9BD13532CD2219080
Portaria n.º201504005044, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017284/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Evandro Tavares de Souza - CPF: 318.468.662-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL/Pas/
Automovel/9BWDB45U4DT123129
Portaria n.º201504005046, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017472/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Almerindo da Silva Maia Júnior - CPF: 057.269.132-
72
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0DC108326
Portaria n.º201504005048, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017262/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Luiz de Souza - CPF: 085.748.202-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019F2270704
Portaria n.º201504005050, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017463/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Mario Jorge Macedo Chagas - CPF: 170.124.652-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8/Pas/
Automovel/9BD13531CC2188831
Portaria n.º201504005052, de 31/07/2015 - Proc n.º 
2015730017462/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Carlos Augusto Moura Giordana - CPF: 331.161.992-
72
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOLF 1.6 SPORTLINE/Pas/Automovel/9BWAB41J9C4002572

Portaria n.º201504005054, de 31/07/2015 - Proc n.º 
42015730004564/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Aldemir Dias Lima - CPF: 174.942.812-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W7BP040042

Protocolo 858934

Portaria n.º201504005056, de 31/07/2015 - Proc n.º 
0020157300174909/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa nse3073.
Interessado: Jose Maria dos Santos - CPF: 331.536.552-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LA5630885

Protocolo 858935

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA: 24.07.15  
VALOR: R$- 42.371,13
VIGÊNCIA: 24/07/2015 a 25/07/2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 061/2011
EXERCÍCIO: 2011
CONTRATADO: RTM - Rede Brasileira de Telecomunicação S/A e 
CLARO S/A
ENDEREÇO: R. Líbero Badaró, Bairro: Centro n° 367
CEP: 01.009-000              São Paulo/SP
TELEFONE: (21) 2102-7827
ORDENADOR: Braselino Carlos Assunção da Silva

Protocolo 859004

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2015
O Banpará S/A, por meio da CPL e considerando o Parecer da 
área técnica, decide pela DESCLASSIFICAÇÃO da empresa 
CONSTRUTORA FIGUEIRA DA FOZ LTDA, considerando que 
a planilha de proposta de preços - parte elétrica, apresenta 2 
(dois) itens com preço unitário maior que o preço estimado no 
Edital (itens 13.1.15 e 13.4.4); a planilha de proposta de preços 
- parte elétrica, não apresenta um item: 13.6.1 - Cabo de cobre 
2,5 mm² - 750V.
O parecer da área técnica encontra-se divulgado no site do 
Banpará (www.banpara.b.br).
No entanto, com fulcro no art. 48, § 3º da Lei nº 8.666/93, 
esta CPL concede o prazo de 8 (oito) dias úteis para que seja 
apresentada pela empresa citada nova proposta de preço, 
fi cando agendada a sessão para o dia 13/08/2015, às 10h, na 
Sala de Licitações do BANPARÁ.
A Comissão.

Protocolo 858734


